ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

21.588.368-0
Órgão Cadastro: UNESPAR

Em: 17/01/2024 13:51

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

CURITIBA / PRCidade:Assunto:

Detalhamento:
 -Nº/Ano
ADMINISTRATIVOPalavras-chave:
ATOS

APROVAÇÃO ATA DA SESSÃO DE SORTEIO DE RESERVA DE VAGAS PARA
AFRODESCENDENTES E PCD REFERENTES AS VAGAS PARA CONCURSO DOCENTE DE 2024.

Interessado 1: (CPF: XXX.XXX.529-04) VALDERLEI GARCIAS SANCHES

Interessado 2:

1
1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
PRO-REITOR DE GESTAO DE PESS. E DESENV.

Protocolo: 21.588.368-0

Assunto:
Aprovação ata da sessão de sorteio de reserva de vagas
para  afrodescendentes  e  PcD referentes  as  vagas  para
concurso  docente  de  2024.
VALDERLEI GARCIAS SANCHESInteressado:
17/01/2024 16:10Data:

À Secretaria dos Conselhos Superiores da Unespar.

Solicito que o referido protocolo seja pautado para a próxima reunião do
CAD, para a devida homologação do resultado do sorteio público para reserva de
vagas Afrodescendentes (pretos e pardos) e Pessoas com Deficiência (PcD), que
comporão o quadro de oferta do Edital  no 001/2024 -  CPPS/UNESPAR, para o
Concurso Público para o ingresso na carreira do Magistério Público do Ensino
Superior do Estado do Paraná, como Professor de Ensino Superior da UNESPAR,
para cada campus, realizado no dia 17 de janeiro de 2024, às 14:00 horas, na
Sala da PROGESP, situada na Av.  Prefeito Lothário Meissner,  no 350 -  Jardim
Botânico, Curitiba/PR, convocado pelo Edital no 001/2024-Progesp. conforme ata
em anexo.

Att.

Valderlei Garcias Sanches
Pró-Reitor

DESPACHO

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Valderlei Garcias Sanches (XXX.387.529-XX) em 17/01/2024 16:10 Local: UNESPAR/PROGESP/PRO-REIT. Inserido ao protocolo
21.588.368-0 por: Valderlei Garcias Sanches em: 17/01/2024 16:10. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5cca6fbc77723ff56a167151e2479b9e.

2a
2

Documento: DESPACHO_1.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Valderlei Garcias Sanches (XXX.387.529-XX) em 17/01/2024 16:10 Local: UNESPAR/PROGESP/PRO-REIT.

Inserido ao protocolo 21.588.368-0 por: Valderlei Garcias Sanches em: 17/01/2024 16:10.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
5cca6fbc77723ff56a167151e2479b9e.

EDITAL Nº 001/2024-PROGESP

 O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento – PROGESP, da

Universidade Estadual do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando
a Instrução Normativa nº 001-2024 PROGESP/PROPEDH,

TORNA PÚBLICO,

A data, local e horário, para o sorteio público para reserva de vagas

Afrodescendentes (pretos e pardos) e Pessoas com Deficiência (PcD), que

comporão o quadro de oferta do Edital 001/2024 – CPPS/UNESPAR para o

Concurso Público para o ingresso na carreira do Magistério Público do Ensino

Superior do Estado do Paraná como Professor de Ensino Superior da UNESPAR,

conforme segue:

- DATA: 17 de Janeiro de 2024;
- LOCAL: Sala da PROGESP (*)
- HORÁRIO: 14:00

Número de vagas a serem sorteadas por Campus:

Campus Afrodescendentes PcD

Apucarana 03 03

Campo Mourão 02 02

Curitiba I 01 01

Curitiba II 01 01

Paranaguá 03 03

Paranavaí 02 02

União da Vitória 03 03

(*) Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 - Jardim Botânico, Curitiba.

  Curitiba, 15 de janeiro de 2024.

      Valderlei Garcias Sanches

        PROGESP

3
3

Assinatura Avançada realizada por: Valderlei Garcias Sanches (XXX.387.529-XX) em 17/01/2024 16:11 Local: UNESPAR/PROGESP/PRO-REIT. Inserido ao protocolo
21.588.368-0 por: Valderlei Garcias Sanches em: 17/01/2024 16:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7cc22a46018572d52040375931d91297.

3a
3

Documento: EDITALN001Progesp...pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Valderlei Garcias Sanches (XXX.387.529-XX) em 17/01/2024 16:11 Local: UNESPAR/PROGESP/PRO-REIT.

Inserido ao protocolo 21.588.368-0 por: Valderlei Garcias Sanches em: 17/01/2024 16:11.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
7cc22a46018572d52040375931d91297.

ATA Nº 001/2024 DA SESSÃO DE SORTEIO DE RESERVA DE VAGAS PARA

AFRODESCENDENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -  PROGESP UNESPAR

Ata da Sessão de Sorteio de reserva de vagas para

Afrodescendentes (pretos e pardos) e Pessoas com Deficiência

(PcD) relativas ao Edital 001/2024 CPPS UNESPAR.

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze 1

horas, reuniu-se na sala da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento - 2

PROGESP, na Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 - Jardim Botânico, Curitiba, PR, na 3

presença do Pró-reitor de Gestão de Pessoas Valderlei Garcias Sanches, da Pró-reitora de 4

Políticas Estudantis e Direitos Humanos, Andréa Lúcia Sério Bertoldi, do  Pró-reitor em 5

exercício da Pró-reitora de Ensino de Graduação Ericson Prust,  do Pró-reitor de 6

Planejamento Sydnei kempa e dos servidores da UNESPAR Claudia Regina Correa 7

Zimmer, Eugenia Delonzek, Luciana Leitzke Lira, André Eduardo Calão e Henrique 8

Klenk, sob a presidência do Pró-Reitor da PROGESP. A sessão foi iniciada com a 9

explanação sobre a metodologia de sorteio, de acordo com a Instrução Normativa 10

001/2024 PROGESP/PROPEDH Unespar, considerando o Parecer 002/2021 da 11

Procuradoria Geral do Estado do Paraná- PGE PR, a Lei Estadual n.14.274 de 24 de 12

dezembro de 2003 e a Lei Estadual n.18.419 de 7 de janeiro de 2015. Os códigos das 13

vagas disponíveis em cada campus foram organizados de forma crescente e numerados 14

sequencialmente de 1 (um) até o número total de vagas disponíveis em cada campus para 15

a finalidade do sorteio, sendo sorteada 1 (uma) vaga para Afrodescendentes e 1 (uma) 16

vaga para pessoa com deficiência a cada 5 (cinco) vagas disponíveis em cada campus. 17

Foram sorteadas as seguintes vagas: Campus de Apucarana: 3 (três) vagas para 18

Afrodescendentes: 941- Administração (n. 6), 960 – Ciência da Computação-Sistemas de 19

Informação (n. 10) e 972 – Língua Portuguesa (n. 17); e 3 (três) vagas para PcD: 937 – 20

Inovação e Gestão em Práticas do Secretariado (n. 3), 944 - Contabilidade Geral (n. 7) e 21

967 – Direito Penal (n. 14). No Campus de Campo Mourão foram sorteadas 2 (duas) 22

vagas para Afrodescendentes: 945 - Sedimentologia e Ambientes Deposicionais (n.3) e 23

989 - Administração Geral (n. 9); e 2 (duas) vagas para PcD: 942 – Cartografia, 24

Geotecnologias e Topografia (n.2) e 948 História Pública (n. 5). No Campus de Curitiba 25

I foi sorteada 1 (uma) vaga para afrodescendente: 954 Musicologia (n.2) e 1 (uma) vaga 26

para PcD - 991 Gravura (n. 6). No campus de Curitiba II foi sorteada 1 (uma) vaga para 27

Afrodescendente: 936 - Processos de Criação nas Artes do Vídeo (n. 3) e 1 (uma) vaga 28

para PcD: 988 – Piano (n.8). No Campus de Paranaguá foram sorteadas 3 (três) vagas 29

para Afrodescentes: 923 - Fundamentos da Educação Infantil e Prática Pedagógica (n. 3), 30

956 - Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa (n.7) e 963 – Zoologia (n. 31

10); e 3 (três) vagas para PcD: 958 - Ensino de Ciências e Biologia (n.8), 961 – Botânica 32

(n.9); e 968 - Antiguidades e Medievo (n.13). No campus de Paranavaí foram sorteadas 33

2 (duas) vagas para Afrodescentes: 943 - Língua Inglesa, Literaturas de Língua Inglesa e 34

Ensino (n.3) e 951 – Ciências Morfofisiológicas (n.5) e 2 (duas) vagas para PcD: 979 – 35

Ensino – Aprendizagem (n. 11) e 980 – Fundamentos da Enfermagem (n. 12). No Campus 36

de União da Vitória foram sorteadas 3 (três) vagas para Afrodescentes: 933 - Teoria Geral 37

4
4

Assinatura Avançada realizada por: Valderlei Garcias Sanches (XXX.387.529-XX) em 17/01/2024 16:17 Local: UNESPAR/PROGESP/PRO-REIT. Inserido ao protocolo
21.588.368-0 por: Valderlei Garcias Sanches em: 17/01/2024 16:17. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2330226002e9ff42067725dd7de62702.

do Direito (n. 7), 952 – Química (n.9) e 987 – Literaturas; (n.15) e 3 (três) vagas para 38

PcD: 928 - Teoria e Filosofia da História (n. 1); 929 Metodologias de Ensino (vagas n. 2 39

e 3). Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou 40

a sessão, da qual, para constar, eu, Andréa Lúcia Sério Bertoldi, lavrei a presente Ata. 41

Curitiba, 17 de janeiro de 2024.

Valderlei Garcias Sanches - PROGESP

Andrea Lúcia Sério Bertoldi - PROPEDH

Ericson Prust - PROGRAD

5
4

Assinatura Avançada realizada por: Valderlei Garcias Sanches (XXX.387.529-XX) em 17/01/2024 16:17 Local: UNESPAR/PROGESP/PRO-REIT. Inserido ao protocolo
21.588.368-0 por: Valderlei Garcias Sanches em: 17/01/2024 16:17. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2330226002e9ff42067725dd7de62702.

5a
4

Documento: ATASESSAOSORTEIOVAGASEDITAL001_24CPPS.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Valderlei Garcias Sanches (XXX.387.529-XX) em 17/01/2024 16:17 Local: UNESPAR/PROGESP/PRO-REIT.

Inserido ao protocolo 21.588.368-0 por: Valderlei Garcias Sanches em: 17/01/2024 16:17.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
2330226002e9ff42067725dd7de62702.

	ContraCapa.pdf
	DESPACHO_1.pdf
	EDITALN001Progesp...pdf
	ATASESSAOSORTEIOVAGASEDITAL001_24CPPS.pdf